ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2017.

Aos catorze dias do mês de março de dois mil e dezessete reuniu-se a Câmara Municipal de Cordeirópolis no Plenário "Vereador Irio Alves", do Edifício "Dr. Cássio de Freitas Levy", a partir das dezenove horas, para a realização da sexta sessão ordinária, da primeira sessão legislativa, da décima sétima legislatura, sob a presidência do vereador Laerte Lourenço, sendo secretárias as vereadoras Cássia de Moraes e Sandra Cristina dos Santos. Feita a verificação de presença, a ela responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos, ausente com justificativa o vereador José Geraldo Botion. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Em seguida, foi posta em discussão a ata da 5ª sessão ordinária, realizada no último dia 7, sendo aprovada por unanimidade sem debates. Solicitaram uso da palavra na Explicação Pessoal os vereadores Laerte Lourenço, Antonio Marcos e Cleverton Menezes. Aberto o Expediente, foram lidos as seguintes requerimentos: Em votação simbólica, foi aprovado por unanimidade; nº 20/2017, do vereador Anderson Antonio Hespanhol, que apela ao Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais para gestão em parceria com a Prefeitura Municipal de Cordeirópolis em prol dos trabalhadores municipais. Em discussão, o autor disse que o sindicato de Cordeirópolis é um pouco apático, e ele precisa ser mais ativo no sentido de ser parceiro da administração pública. Referiu-se a um projeto que está em discussão sobre a Câmara Participativa. Falou que solicita uma gestão de parceria e participação, com o objetivo de atender aos servidores públicos municipais. Em votação simbólica, foi aprovado pela unanimidade dos votantes; nº 21/2017, que apela à Caixa Econômica Federal para destinar mais funcionários à agência local. Em discussão, o autor disse que a Caixa é um banco do povo e atualmente, com a retirada de recursos do FGTS, a situação está uma bagunça; disse que o atendimento feito na entrada da agência não esclarece ninguém e o pedido tem por objetivo melhorar o acolhimento aos que procuram a agência. Cassia de Moraes parabenizou o autor pelo requerimento, dizendo que todos os bancos da cidade, inclusive a Caixa, estão um caos onde não se consegue nenhum tipo de informação; que não adianta reclamar pelos canais competentes pois nada acontece. Disse que o requerimento é importante e colocou-se à disposição para auxiliar na iniciativa. José Antonio Rodrigues considerou o requerimento uma excelente ideia, dizendo que é necessário saber com clareza qual o atendimento que as agências fazem. Em votação simbólica, foi aprovado por unanimidade; nº 19/2017, do vereador Laerte Lourenço, que requer convocação de sessão solene para apresentação do busto do Dr. Cássio de Freitas Levy, em comemoração ao centenário do seu nascimento. Em discussão, o autor disse que foi procurado pelos familiares do patrono do prédio do Legislativo para que seja instalado um busto em homenagem ao centenário de seu nascimento; falou do trabalho feito pelo Dr. Cássio como vereador e prefeito, dizendo que não vê problema em acatar o pedido da família para instalação do busto. Solicitou aos vereadores que emitissem sua opinião sobre o requerimento. Cássia de Moraes disse que a família do Dr. Cássio faz muito pelo município, que dá nome a esta Casa, considerando o pedido viável, sendo testemunha de quanto eles ajudam a cidade. Anderson Hespanhol disse que é  fã da história e dos nossos heróis; que é justo fortalecer o nome da família Levy; disse que vendo o busto do Dr. Cássio haverá produção de conhecimento, para as pessoas buscarem saber quem ele foi. O Sr. Presidente informou que a homenagem será feita no dia 1º de abril, na parte de manhã, em comemoração ao centenário do nascimento do Dr. Cássio. Cleverton Menezes parabenizou a iniciativa, disse que não conheceu o Dr. Cássio, mas conhecem os seus familiares; que nada é mais justo colocar uma imagem para que ele seja lembrado, como uma pessoa magnífica que foi. Em votação simbólica, foi aprovado pela unanimidade dos votantes. Foram apresentadas as seguintes indicações: nº 75/2017, do vereador Anderson Antonio Hespanhol, que solicitando rever o Plano de Saúde dos servidores municipais, com a implantação de um novo modelo; nº 70 a 72/2017, do vereador Antonio Marcos da Silva, que solicita reparos no buraco do asfalto no bairro Jardim Progresso, no cruzamento das Ruas Antonio Pereira da Silva e José Fagundes; reparo no buraco do asfalto do Jardim Eldorado, na Rua Presidente Castelo Branco; reparo no buraco do asfalto no Jardim Progresso, no cruzamento entre as Ruas Eduardo Felippe e Alice Gardezani; nº 67 a 69/2017, da vereadora Cássia de Moraes, que solicita o plantio de árvores no cemitério municipal; a presença de GCM´s nos cruzamentos da Rua André Franciscato com a Rua Ulysses Gardezani e com a Avenida Aristeu Marcicano, no Jardim Cordeiro; expedição de carteira de identificação funcional para bombeiros civis de Cordeirópolis; nº 73 e 74/2017, do vereador Laerte Lourenço, que solicita criação e implementação do Diário Oficial Eletrônico no Município de Cordeirópolis e obras e rotatória de acesso para a Rua João Guarasemin, no Jardim Paraty. Encerrado o Expediente, foi feita nova verificação de presença, onde responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos, ausente com justificativa o vereador José Geraldo Botion. Havendo número legal, foi aberta a Ordem do Dia, foram recebidos os seguintes projetos: Projeto de Lei nº 9, de 9 de março de 2017, do Sr. Prefeito Municipal, que institui na Secretaria Municipal de Saúde a criação do Sistema Municipal de Registro de Câncer no Município de Cordeirópolis. Projeto de Lei nº 10, de 9 de março de 2017, do Sr. Prefeito Municipal, que institui em todas as unidades de saúde, educação e assistência social, cartazes com a mensagem de Madre Teresa de Calcutá, "Não devemos permitir que alguém saia de nossa presença sem sentir-se melhor e mais feliz". Projeto de Lei nº 11, de 9 de março de 2017, do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação do Programa Municipal "Comida na Mesa e dá outras providências". Para deliberação, estava previsto: Discussão e votação do Projeto de Resolução nº 1, de 2 de fevereiro de 2017, do Presidente da Câmara, que dispõe sobre o programa “Câmara Participativa” da Câmara Municipal de Cordeirópolis e dá outras providências. Em discussão, o autor do projeto disse que a Câmara Participativa tem origem na vasta experiência da Diretora Geral e do Diretor Jurídico e visa modificar a situação da falta de conhecimento e falta de participação da sociedade junto ao Poder Legislativo; que o objetivo do projeto é atrair a população para as sessões da Câmara; quem leu atentamente o projeto, concluirá que ele é benéfico para a população, para gerar transparência no trabalho, quebrando o pré-conceito de que o vereador só trabalha de terça à noite; que pelo projeto, o cidadão pode recorrer à Câmara e aos assessores dos vereadores, para conseguir informações que não estão nas redes sociais, mas dentro do Legislativo; que o objetivo é mudar a forma de pensar, para que a Câmara seja um local atrativo para a sociedade; disse que o projeto dará uma "cara nova" ao Legislativo de Cordeirópolis. Em votação simbólica, foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Resolução nº 2, de 6 de fevereiro de 2017, da Mesa Diretora, que dispõe sobre a criação do SIC (Serviço de Informação ao Cidadão) no âmbito do Poder Legislativo do Município de Cordeirópolis e dá outras providências. Em discussão, Cássia de Moraes disse que o projeto é relacionado a uma lei federal que existe desde 2011 e todas as Câmaras deve ter este serviço, para que o cidadão passe a obter todas as informações necessárias, vendo claramente o que está no portal; disse que isto era pra ter sido implementado há mais de cinco anos, e agora tudo será feito de acordo com a Lei Federal nº 12.527/2011. O Sr. Presidente disse que representamos a população e o cidadão nos procura para se informar; que o projeto dá autonomia para que o cidadão requeira informações prontas, pois temos obrigação, junto com os Secretários da administração pública, de ser transparentes, para que as inverdades não sejam jogadas no ar; que o projeto é uma forma de argumentar ao cidadão para que ele requeira as informações, sendo punidas as negativas. Em votação simbólica, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. Encerrada a Ordem do Dia, foi feita nova verificação de presença, onde responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos, ausente com justificativa o vereador José Geraldo Botion. Havendo número regimental, iniciou-se a Explicação Pessoal, onde falaram os seguintes vereadores: Laerte Lourenço disse que não abriu a Explicação Pessoal aos vereadores na semana anterior devido à palestra que houve após à sessão passada; falou sobre suas indicações realizadas na sessão passada, dizendo que uma se refere a reclamações que recebeu sobre objetos ou pedras que atingiram pessoas no momento em que a empresa de limpeza pública estava fazendo seu serviço; que, na janela do café, pôde observar os funcionários trabalhando com uma roçadeira, o que lhe deu certeza de que o trabalho é feito de forma incorreta, com a rede de proteção a alguns metros de distância; que falou com o Sr. Prefeito para que o procedimento seja revisto, devido ao risco que a população sofre em função desta situação; que é preciso tomar uma providência urgente, seja modificando a forma de trabalhar ou chamando a atenção dos funcionários; disse que é necessário fazer a cobrança ao fiscal da empresa, para não haja problemas; disse que está impressionado com a falta de sinalização no bairro Jardim Paraty, mas recebeu informação que será feito um estudo profissional para mapeamento da cidade visando evitar prejuízos quando das mudanças; que algumas mudanças de mão são incabíveis, mas com relação ao bairro, que não é recente, não tem até agora sinalização de PARE e de mão de direção; que teve contato com moradores que sofreram acidentes por não haver sinalização; pediu a sinalização de PARE com urgência, sendo que as mãos de direção podem esperar; disse que o Jardim São Luiz e o Lise têm sinalização, ao contrário do Jardim Paraty; que também fez pedido para fechamento de um atalho vindo da Rodovia Dr. Cássio de Freitas Levy, com acesso ao Jardim Paraty, devido a situação não estar correta; que fez indicação para a abertura de um acesso próximo ao posto do Corpo de Bombeiros, com uma rotatória segura e sinalizada, beneficiando a todos os moradores da Zona Sul, especialmente quem vêm de Limeira pela rodovia. Antonio Marcos fez menção ao dia da mulher, parabenizando a todas pela programação da Semana da Mulher, onde foi falado sobre a exclusão e participação da mulher na política e na sociedade; que muitas vezes as mulheres fazem o mesmo trabalho e ganham menos do que homens; parabenizou à Vice-Prefeita Fátima Celin e à Secretaria da Mulher pelos eventos; falou que 70% das mulheres da cidade estão desempregadas e o objetivo da administração é trazer empresas que deem serviços para mulheres; disse que vem aí o "Time do Emprego", que já está começando a inscrição, onde de cada dez inscritos, sete são mulheres; que para os bairros periféricos foram iniciativas muito boas para a cidade. Em aparte, Cássia de Moraes disse que de 15 a 30 de março, em todas as escolas municipais, na Secretaria de Educação, no CREAS, CRAS e PAT estão sendo feitas inscrições para o programa de emprego emergencial; que serão abertas primeiramente de 500 a 700 vagas, onde serão avaliadas a situação da pessoa, que não pode ter renda; que nos dois meses de curso ele receberá R$ 200 de auxílio e durante dez meses receberá um salário mínimo; falou sobre os cursos que serão dados, que os frequentadores dos cursos irão realizar trabalhos práticos na cidade após a primeira fase; que o impacto orçamentário foi retirado de horas extras, pois já estavam entrando na Lei de Responsabilidade Fiscal e dos alugueis que foram cancelados; disse que a situação está muito difícil para a população e existem muitos desempregados; que o Prefeito espera que em menos de um ano as pessoas já consigam emprego, pois além disso, foi conseguido um acerto com o Banco do Povo para que elas abram seu próprio negócio; disse que é necessário que as informações sejam propagadas para que elas cheguem a quem precisa, já que tanto a cidade quanto o País estão com problema grave de desemprego. Cleverton Menezes agradeceu aos bombeiros presentes devido ao trabalho competente realizado; disse que agora acabaram as dificuldades para apagar os incêndios, o que antigamente fazia alastrar o fogo; que diminuiram em 90% os focos de incêndio na cidade a partir da instalação deste posto; disse que foram retirados funcionários e materiais de limpeza da instalação dos bombeiros, o que tomou conhecimento após sua visita, e ao conversar com o comandante, recebeu diversos pedidos, inclusive uma carteira funcional que os bombeiros militares têm, mas ainda não foi dada aos bombeiros civis municipais; disse que fez uma indicação sobre este assunto, dizendo que a carteira será dada porque merecem; falou sobre sua indicação nº 68/2017, sobre o trânsito; disse que não devemos esperar, porque o trânsito na cidade está totalmente errado; disse que a via da Limeira-Cordeirópolis é erradíssima e perigosa também para os bombeiros, pois pode vir um bandido ou militar correndo, podendo atirar no local que não tem muro; considerou certo o pedido de fechamento; disse que fica diariamente com seu assessor às 5h30 na Avenida André Franciscato, onde viu mães que tem que carregar seus irmãos no colo para travessia do local, que é próximo à escola municipal e ao centro de educação infantil do bairro; disse que o semáforo colocado não adiantou de nada, pois ele precisa ser acionado para ficar vermelho; que as crianças apertam e passam, mas ninguém para; que está pedindo à Guarda Municipal para que fique no local no horário de pico, que é das 5h30 às 7h30 e das 11h30 às 12h30; disse que precisa-se com urgência que seja feito alguma coisa no Jardim Cordeiro, especialmente naquela viela. Em aparte, o vereador Laerte disse que existem muitos locais onde há problemas de mão de direção, como na rua em frente à Comunidade Santa Luzia, dizendo não entender os motivos para a modificação da mão de direção nesta rua em somente um pedaço; que foram colocadas todas as ruas descendo e não tem como sair do bairro; disse que aguarda o estudo que será feito pela administração municipal, que não é culpada da situação e no momento se concentra em "apagar incêndios"; disse que é necessário se preocupar com estas situações e pressionar de forma delicada sobre a situação do trânsito. Cleverton Nunes disse que sabe que a Polícia Militar está fazendo seu papel, mas estamos levando multas sem necessidade, que a cidade está com faixas erradas, guias rebaixadas e pintadas de amarelo irregulares; lojas com guias altas amarelas que fazem com que se multem os motoristas; disse que anda pela cidade e não há sinalização sobre local de estacionamento de motos nem faixas amarelas; que os vereadores devem fazer alguma coisa para amenizar a situação, e estamos deixando nosso dinheiro ao Deus dará devido às multas relacionadas a faixas amarelas irregulares; que devemos chamar os três poderes além da área de segurança e trânsito para esclarecimento sobre o assunto na cidade; que a Polícia Militar está fazendo o seu papel multando as pessoas devido a existência de faixa amarelas, sendo que ao mesmo tempo ela não respeita; disse que estamos pagando multas exageradamente, pedindo para que a sinalização seja feita tanto no Jardim Cordeiro como em todos os bairros da cidade. Parabenizou ao Sr. Prefeito Municipal, à Vice-Prefeita, Secretários e Diretores e aos vereadores Antonio Marcos e Cássia de Moraes sobre a realização do programa de auxílio emergencial, pedindo aos desempregados que se dirijam aos locais para realizar as inscrições. Disse ao final que nos três meses do atual governo se fez muito mais para a população do que nos últimos oito anos. Não havendo mais nada a ser tratado, o Sr. Presidente convocou os vereadores e vereadoras para a próxima sessão ordinária, que será realizada na terça-feira 21, a partir das 19 horas, e agradeceu a presença de todos, especialmente aos representantes do Corpo de Bombeiros, além dos funcionários e assessores do Legislativo. Dos trabalhos realizados foi lavrada a presente ata, nos termos do art. 123 do Regimento Interno.

Laerte Lourenço

Presidente

              Cássia de Moraes

                      Sandra Cristina dos Santos
1ª Secretária

                                     2ª Secretária